¹ Farel était venu à Bâle pour augmenter ses connaissances et affermir ses sentiments religieux. (Voyez sa lettre du 6 juillet 1525.) Son désir était facile à réaliser dans une cité qui présentait tant de ressources. Mais la société des théologiens et des savants, les cours de Pellicanus et d'Écolampade ne suffisaient pas au besoin d'activité qui possédait le futur réformateur. Le succès de la seconde dispute de Zurich, à laquelle il avait peut-être assisté (26-28 octobre 1523), et de celle que le curé de Liestall, Étienne Stör, venait de soutenir à Bâle, le 16 février, lui indiquait la route à suivre. Il sollicita de l'Université une discussion publique, en spécifiant les thèses qu'il se chargeait de soutenir. Sa requête, ayant été rejetée, Farel s'adressa au Conseil et en obtint l'autorisation qu'il demandait. Aussitôt il fit afficher le placard que nous reproduisons ici, et qui annonçait la dispute pour le mardi 23 février.

Ce document occupe une page in-folio en caractères italiques. Nous le donnons d'après l'imprimé original, qui est d'une excessive rareté.

dium adferre propositiones, à quibus Christianæ libertatis summa pendet, et per quas tyrannis humanarum fatiscit constitutionum, manente sua gladio potestate, à qua ne unus quidem eximitur. Proinde quotquot hic promovere quicquam potestis, et proximorum ædificationi ac saluti aliquid conferre, Vos quoque pastores, quibus est Christiani gregis iniuncta cura, ac alii omnes, quibus docendi munus demandatum, quique vos veritatis patronos fore iureiurando adegistis, aut qui salva vultis Romana decreta, adeste: et de ea quæ in vobis est fide super his petenti rationem reddite, idque in plena luce, ut lucis filii, nec quisquam quasi male agens in lucem prodire vereatur. et ut ad hæc hortatur dominus, Christiano pectore adcurrite, ut solum dei verbum victoriam reportet adnitentes. Quod ut faciatis oro et obtestor per IESVM CHRISTVM servatorem nostrum, qui tam anxie proximi curam nobis demandavit.

1. Absolutissimam nobis præscripsit Christus vivendi regulam, cui nec addere licet, nec detrudere.

2. Sola nobis à deo præcepta ex fide fieri possunt, ut impium sit alicui factioni se adigere, aut sub aliis quàm Christi præceptis degere, quibus iubentur, qui continere non valent, matrimonio copulari.

3. Alienum à luce Evangelica est, Iudaicum vestium delectum et ciborum, ac ceremonias observare.

4. Quæ contra præceptum sunt Christi verbosiores preces, et non secundum Christianam formam regulatæ sine periculo orari non possunt, nec institui: ut præstiterit quæ in hæc conferuntur pauperibus erogari, et non tantorum fomenta malorum fovere: quin potius pro viribus adnitendum ad unitatem omnia revocatum iri, quod fieret, si hi adigerentur sacris literis operam navare, non ab aliis exterioribus tantum in tegumentis differre.

5. Presbyterorum verissimum officium verbo Dei instare, cui ita addictos oportet, ut nihil ducant augustius, ut si alia illis occurrant quæ cum verbo satis tractare non possint, ministros ordinari oportet. Ad id damnabilis, ne dixerim perniciosissima est multorum in hoc officio oscitantia.

6. Non sunt temere præcepta Christianis in consilia vertenda, nec contra agendum: nam id satanæ officium est, cui adcedit damnabilis illorum cupiditas, qui quæstus gratia, vitanda Christianis servare detonant, et servanda fugere.

7. Opprimit ille Evangelium, qui illud incertum facit, ac illum

puisset Christi : qui non sincere fratrem docet, plus homines quam deum timens.

8. Qui suis viribus et potentia se salvari sperat ac iustificari, et non potius fide : sese erigens, et deum per liberum arbitrium faciens, impietate excæcatur.

9. Maxime id petendum et orandum, quod sanctus suggesserit spiritus : Suntque Christianorum sacrificia soli deo offerenda.

10. Qui corpore valent, quos in totum verbum dei non detinet. Apostoli sententia manibus operari debent.

11. Christianum alienum oportet à bachanalibus quæ gentium more celebrantur, et ab hypocrisi Iudaica in ieiuniis et aliis quæ non directore spiritu fiunt : ac cavere oportet à simulacris quam maxime.

12. Quæ Iudaicis adsimulantur traditionibus et oneribus, nec conveniunt Evangelicæ libertati. sed eam conculcant. à plebe Christiana tollenda sunt.

13. Curandum est IESVM CHRISTVM, cuius vel sola virtute singula reguntur, non syderum aut inferiorum dominio nobis adfulgere : quod maxime futurum speramus, si singula ad Evangelicam regulentur regulam, quibuscumque contentionibus profligatis. à quibus oportet Christianos omnes alienissimos, ut pax dei quæ exuberat omnem sensum, habitet in cordibus nostris, fiat, fiat.

Die Martis post Reminiscere hora octava in maiori aula Collegii *.

92

LE CONSEIL DE BALE à tous ecclésiastiques et laïques.

De Bâle, 24 [1. 27] février 1524.

Imprimé. Bâle, 1524, in-4°.

(TRADUIT DE L'ALLEMAND.)

TITRE. Mandat du Conseil de la ville de Bâle contre le Vicaire de l'Évêque, le recteur et les régents de l'Université du dit lieu, pour avoir interdit la dispute sur les articles ci-annexés (les Thèses de Farel) et avoir défendu à tous leurs ressortissants d'y assister.

Nous Adelberg Meyer, bourgmeister, et le Conseil de la Ville

* C'est probablement dans le couvent des Augustins ou dans la grande salle du Chapitre, qui est à côté de la cathédrale, que la dispute eut lieu.

de Bâle savoir faisons à toutes gens, tant de l'état ecclésiastique que de l'état laïc, que depuis un certain temps les pasteurs et prédicateurs de cette ville de Bâle ont porté dans les chaires beaucoup d'opinions contradictoires, et qu'il s'en est suivi parmi notre commun peuple toutes sortes de discours : les uns voulant s'en tenir aux enseignements divins et aux saintes Ecritures, les autres s'attachant aux décrets et ordonnances des Papes et des Conciles. Or, les jours passés, quelques personnes savantes et éclairées ont entrepris d'établir, avec l'autorisation du Conseil de la Ville de Bâle, *des débats publics et des discussions amicales* dans le Collège de l'Université de la dite ville, où il est en effet convenable de les ouvrir, puisque *c'est pour cela même que la dite Université a été fondée, comme toutes les autres*, — ces dites personnes se proposant de s'instruire mutuellement, afin que chacun sache ce qu'il doit croire de la vérité divine et des doctrines évangéliques. Mais leur projet a été constamment contrecarré par le Recteur et les Régents de l'Université¹, qui auraient dû accueillir avec empressement une proposition si convenable, si utile au peuple chrétien, pour avancer son perfectionnement moral et le salut des âmes, tandis qu'ils s'y opposent d'une manière pernicieuse par leurs mandats rigoureux et par les défenses faites aux ressortissants et supôts de l'Université.